_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira, 13 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1877/2020 - 1 Pág(s)

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

PROCESSO Nº. 196/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 087/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, torna público
com base no disposto no inciso V, do art. 24, da Lei nº.8.666/93, do processo de Dispensa de Licitação
nº. 087/2020 e ratifica para todos os efeitos a dispensa, homologando o presente processo, em favor
da empresa LUCIANO SÃO JOÃO - ME, inscrita no CNPJ nº. 19.372.962/0001-08, para AQUISIÇÃO DE
PAVERS DESTINADO A REFORMA DE CALÇAMENTO DAS VIAS DE PASSEIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO
DE NOVA LONDRINA, no valor total de R$ 18.720,00 (dezoito mil, setecentos e vinte reais).

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 13 DE OUTUBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira, 13 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1877/2020 - 2 Pág(s)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROTOCOLO Nº. 196/2020

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 087/2020

A Secretaria de Obras e Urbanismo do município de Nova Londrina, Estado do Paraná, neste ato

representada pelo Sr. Raimundo Xavier dos Santos, ratifica a Dispensa de Licitação nº 087/2020, nos

termos do Artigo 24 caput, inciso V, respectivamente da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações,

conforme quadro abaixo:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 087/2020

Contratada: LUCIANO SÃO JOÃO - ME

CNPJ nº. 19.372.962/0001-08

OBJETO: AQUISIÇÃO DE PAVERS DESTINADO A REFORMA DE CALÇAMENTO DAS VIAS DE

PASSEIO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA.

VALOR: R$ 18.720,00 (dezoito mil, setecentos e vinte reais).

Foro: Comarca de Nova Londrina, Estado do Paraná

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 13 DE OUTUBRO DE 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira, 13 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1877/2020 - 3 Pág(s)

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA

AVISO DE PREGÃO
PARAPARTICIPAÇÃO EXCLUSIVADE MICRO EMPRESAS, EMPRESAS DE PEQUENO PORTE E

MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL

Processo nº. 201/2020
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 079/2020
Objeto: AQUISICAO DE MEDICAMENTOS SIMILARES, GENÉRICOS E DE REFERENCIA, DESTINADOS A SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA/PR, conforme especificações no Anexo I do edital.
Íntegra do edital a partir de 14 de outubro de 2020.
Tipo de Julgamento: Por ítem
Local: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Nova Londrina - Praça da Matriz, nº 261 - Nova Londrina-PR.
Abertura da Sessão: 27 de outubro de 2020, às 08:30 horas.

NOVA LONDRINA, ESTADO DO PARANÁ, EM 09 DE OUTUBRO DE 2020.

LUIZ GUSTAVO MAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira, 13 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1877/2020 - 4 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 241/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: BELLASCUZA & PERES LTDA ME
CNPJ sob nº 08.892.725/0001-43

PREGÃO PRESENCIAL N.º 101/2019

Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA NO RAMO DE HOTELARIA PARA SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM, DESTINADO A
ATENDER AS SECRETARIAS MUNICIPAIS DE NOVA LONDRINA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
As partes resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93, para mais 12
(doze) meses, previsto até 30 de setembro 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato o nº 241/2019, de 30 de setembro de 2019.

Nova Londrina, 21 de setembro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo e

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico,
Agricultura, Meio Ambiente e Turismo

(Decreto nº 119/2020)

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira, 13 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1877/2020 - 5 Pág(s)

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 247/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ sob n°.81.044.984/0001-04

CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES DE MATERIAIS RECICLÁVEIS DOMUNICIPIO
NOVA LONDRINA
CNPJ sob nº 22.068.351/0001-77

DE LICITAÇÃO Nº 068/2019
Objeto: Prestação de serviços de triagem, separação, prensagem de resíduos sólidos domiciliares (recicláveis, orgânicos e
rejeitos), transporte dos rejeitos para destinação final junto a vala de rejeitos no Aterro Sanitário do Município de Nova
Londrina (PR).

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)
CLÁUSULA PRIMEIRA
O CONTRATANTE através do presente Termo Aditivo em comum e recíproco acordo, nos termos da CLÁUSULA NONA –
PRAZO E CONDIÇÕES DE EXECUÇÃO, do Contrato nº 247/2019, datado de 09/10/2019, resolvem promover a prorrogação
do prazo de duração do contrato, com fundamento no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93, por mais 12 (doze) meses, sendo
previsto até o dia 09 DE OUTUBRO DE 2021.

DO ACRÉSCIMO DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA SEGUNDA

Pela prestação dos serviços, será acrescido no Valor Contratual, a importância de R$ 71.200,00 (setenta e um mil e duzentos reais).

RESUMO GERAL DO CUSTO/REMUNERAÇÃO SOBRE A CONTRATAÇÃO
RESPONSABILIDADE MEMÓRIA DE CÁLCULO VALOR ESTIMADO ANUAL
Município Repasse da produção de resíduos recicláveis

oriundos da triagem de resíduos: média de 30
toneladas mês ao valor unitário de R$ 400,00,
perfazendo o valor mensal de R$ 12.000,00/mês.

(+) R$ 144.000,00
(Cento e quarenta e quatro mil
reais)

Associação dos catadores Prestação de serviços pela associação com, no
mínimo, 10 (dez) catadores/associados, com
direito à partilha das receitas mensais com a
venda dos resíduos no valor estimado de
R$ 12.000,00/mês.

(-) R$ 144.000,00/ano
(Cento e quarenta e quatro mil
reais)

Município Prestação de serviços pela associação com, no
mínimo, 10 (dez) catadores/associados, nos
serviços auxiliares de produção de compostagem,
no valor estimado de R$ 22,50/tonelada/mês.

(+) R$ 27.000,00
(Vinte e sete mil reais)

Município Garantia de complementação da remuneração
individual mensal aos catadores/associados,
sempre que a remuneração mensal, per capita,
oriunda da comercialização dos recicláveis não
atingir o salário mínimo vigente (R$ 998,00 –
novecentos e noventa e oito reais), para o que se
provisiona o valor de R$ 100,00 (cem reais) per
capita.

(+) R$ 12.000,00
(Doze mil reais).

Município Incentivo à formalização dos catadores, através
da associação/cooperativa, o município
complementará a remuneração per capita mensal
com o valor de R$ 150,00 (cento e cinquenta
reais), independentemente da remuneração
percebida pela comercialização dos recicláveis e
ou a complementação mencionada no item
anterior.

(+) R$ 18.000,00
(Dezoito mil reais).

Município Aquisição e utilização dos EPI’s necessários à (+) R$ 10.000,00

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira, 13 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1877/2020 - 6 Pág(s)
prestação dos serviços, será garantido o repasse
anual do valor de R$ 10.000,00 (dez mil reais),
correspondente ao custo de um uniforme para
cada catador/associado (calça, jaleco, botina,
máscara, luva, avental e capacete).

(Dez mil reais)

Município Custeio administrativo da associação/cooperativa,
tais como honorários contáveis e outras
contribuições administrativas e previdenciárias:
repasse anual total de R$ 4.200,00 (quatro mil e
duzentos reais).

(+) R$ 4.200,00
(Quatro mil e duzentos reais).

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições constantes do Contrato originário nº 247/2019, datado de 09 de
outubro de 2019.

Nova Londrina - Pr, 02 de outubro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

CONTRATANTE

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira, 13 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1877/2020 - 7 Pág(s)

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 244/2019

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ n° 81.044.984/0001-04

CONTRATADO: PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS
CNPJ nº 61.198.164/0001-60

PREGÃO Nº 106/2018
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE INTERMEDIAÇÃO DE SEGUROS DA FROTA DE VEÍCULOS PERTENCENTES AO MUNICÍPIO
DE NOVA LONDRINA, COM COBERTURA CONTRAACIDENTES E DANOS CAUSADOS PELA NATUREZA E ASSISTÊNCIA 24 HORAS.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, II da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA
DA PRORROGAÇÃO – 12 (doze) meses, até o dia 04 DE OUTUBRO DE 2021
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93

DO VALOR DO OBJETO
CLÁUSULA SEGUNDA

R$ 19.325,00 (dezenove mil e trezentos e vinte e cinco reais).

CLÁUSULA TERCEIRA
Permanecem inalteradas as cláusulas e condições do Contrato nº 244/2019, de 04/10/2019.

Nova Londrina, 16 de setembro de 2020.

LURDES SOARES
Secretária Municipal de Educação

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira, 13 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1877/2020 - 8 Pág(s)

EXTRATO DO CONTRATO Nº 284/2020

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVALONDRINA-PR
CNPJ Nº. 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: GUIOMAR RODRIGUES DE SOUZA
CPF Nº. 722.794.439-53

OBJETO: CONTRATAÇÃO EMERGENCIAL PARA SUPLEMENTAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DIANTE DO
INCREMENTO DA DEMANDA DE SERVIÇOS PÚBLICOS NAS ÁREAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE E
SECRETARIAMUNICIPAL DE OBRAS E URBANISMO.

ENFERMEIRO - 40 HORAS SEMANAIS

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 07/2020 – CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 04/2020

VALOR CONTRATUAL: R$ 16.524,78 (dezesseis mil e quinhentos e vinte e quatro reais e setenta e oito centavos)

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: Até o 10º dia do mês subsequente ao da execução dos serviços.

DURAÇÃO: 06 MESES - 05/10/2020 à 05/04/2021

FORO: Comarca de Nova Londrina-PR

Nova Londrina, 05 de outubro de 2020.

LUIZ GUSTAVOMAIOR BONO
Secretário Municipal de Saúde

Contratante

_____________________________________________________________________________________________
De acordo com a Lei Estadual N° 137/2011 e Lei Municipal Nº 2.439/2012

DIÁRIO OFICIALELETRÔNICO
PREFEITURAMUNICIPALDE NOVALONDRINA

Terça-Feira, 13 de outubro de 2020 ATOS DO PODER EXECUTIVO EDIÇÃO N.º: 1877/2020 - 9 Pág(s)

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 199/2018

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE NOVA LONDRINA-PR
CNPJ nº 81.044.984/0001-04

CONTRATADA: CECILIA MARIA TEIXEIRA FARINAME
CNPJ nº 10.658.863/0001-04

PREGÃO PRESENCIAL N.º 072/2018

Objeto: AQUISIÇÃO DE VIGAS E TÁBUAS DE MADEIRA E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE
MARCENARIA E CARPINTARIA.

DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO
(art. 57, § II, da Lei 8.666/93)

CLÁUSULA PRIMEIRA: Resolvem promover a prorrogação da vigência do contrato, com vistas ao art. 57, da Lei nº 8.666/93,
para mais 05 (cinco) meses, previsto até 01 de março de 2021.

CLÁUSULA SEGUNDA: Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 199/2018, de 01 de
agosto de 2018.

Nova Londrina, 21 de setembro de 2020.

RAIMUNDO XAVIER DOS SANTOS
Secretário Municipal de Obras e Urbanismo

	AVISO DE PREGÃO
	CONTRATADO: ASSOCIAÇÃO DOS COLETORES DE MATERIAIS
	NOVA LONDRINA
	CNPJ sob nº 22.068.351/0001-77
	DE LICITAÇÃO Nº 068/2019
	CONTRATADO: PORTO
	CNPJ nº 61.198
	EXTRATO DO CONTRATO Nº 284/2020

	CONTRATADA: CECILI
	CNPJ nº 10.658